
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120900080

80

Nº 236, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 153148

Nº Processo: 23079.255407/2023-69.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA
U F R J.
Contratado: 27.986.433/0001-14 - PURIN COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. Objeto:
Fornecimento de galoes de agua mineral 20 litros atendendo ao indc ufrj.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/12/2024 a
02/12/2025. Valor Total: R$ 9.800,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2024 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.214520/2024-75.
Pregão Nº 90008/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 26.427.482/0001-54 - AGIL LTDA. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação para as unidades da universidade federal do rio de janeiro no
município do rio de janeiro no campus da cidade universitária, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/12/2024 a
02/12/2025. Valor Total: R$ 9.058.878,84. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 153115

Número do Contrato: 52/2020.
Nº Processo: 23079.036934/2018-17.
Pregão. Nº 32/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme
previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso ii, da lei nº
8.666/93.. Vigência: 06/12/2024 a 06/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
520.158,94. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90011/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Tomógrafo computadorizado helicoidal, para uso
geral, multislice, com no mínimo 16 cortes utilizado para gerar imagens de tomografia dos
órgãos de pacientes adultos e pediátricos. Com sistema de controle automático do mAs
para redução de dose.

CLAUDIA FERREIRA DA CRUZ
Pró-reitora de Gestão e Governança

(SIDEC - 06/12/2024) 153115-15236-2024NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 156677

Número do Contrato: 17/2022.
Nº Processo: 23853.002672/2022-38.
Pregão. Nº 16/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 17/2022, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 09/12/2024 a 08/12/2025, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 1993;. Vigência: 09/12/2024 a 08/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.062.707,40. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 153034

Nº Processo: 23084010568202437. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de ativos de Tecnologia da Informação, de acordo com a tipologia, as
especificações técnicas mínimas e as condições de fornecimento definidas no Edital e seus
Anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 09/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-90016-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIDALVA ALMEIDA DOS ANJOS
Diretora de Licitações

(SIASGnet - 06/12/2024) 153034-15241-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PD&I

Processo nº 23082.024779/2024-77. Espécie: ACORDO DE PARCERIA PARA
PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58 e o INSTITUTO ALANA,
CNPJ nº 05.263.071/0001-09. Objeto: Estabelecer as condições de cooperação
entre os PARCEIROS para desenvolver Projeto de Pesquisa intitulado, "Práticas
Manipulativas em Plataformas Digitais - uma Investigação Sobre o Impacto de
Padrões Enganosos de Design na Autonomia e no Bem-estar Online das
Crianças", que visa estabelecer uma parceria técnico-científica, a partir de um
convênio de cooperação técnica, entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e o Instituto Alana para desenvolvimento de pesquisas aplicadas
na área de interação humano-computador, engenharia de requisitos e
engenharia de software, com o objetivo de construir soluções de software
eticamente responsáveis. Valor: R$97.524,90 (noventa e sete mil, quinhentos e
vinte e quatro reais e noventa centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar
da data de sua assinatura. Data de assinatura: 04/12/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 153033

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23091.015481/2022-73.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA. Objeto:
Detalhamento do quadro 01, contido na cláusula terceira, do termo aditivo nº 01/2023,
para explicitação do valor estimado com acréscimo e entendimento dos valores. Vigência:
01/02/2023 a 01/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.220.385,64. Data de
Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 015772/2024 Lei nº 8.745/93 e suas alterações. Participantes:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido- UFERSA e Mariana Nívea Targino Câmara.
Objetivo: Prestação de serviço como Professor Substituto. Valor: a contratante pagará à
contratada como remuneração mensal, o valor correspondente à Classe A, Professor Auxiliar,
Nível 1, Carga Horária Semanal 40 horas, da carreira de Professor de Magistério Superior,
compatível com a titulação apresentada no ato da contratação, na conformidade da Lei nº.
8.745/93, reajustando-a, nas mesmas épocas e bases. Vigência: 05/12/2024 a 04/12/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO SIMPLIFICADO PRORROGA DE OFÍCIO
Espécie: 1º Termo Aditivo Simplificado de Prorrogação de Vigência "de Ofício" ao Termo de
Convênio Nº 13/2023 (Nº SICONV 952839/2023). Nº do processo: 23091.020947/2023-25.
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ: 24.529.265/0001-40.
Convenente: Fundação Guimarães Duque, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio por mais 90 (noventa) dias. Vigência: 12/12/2024 a 12/03/2025. Data
da assinatura: 05/12/2024. Signatário: Rodrigo Nogueira de Codes, Reitor da UFERSA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 164/2022.
Nº Processo: 23080.021120/2022-17.
Pregão. Nº 97/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 40.288.242/0001-47 - ANJOS SOLUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
por 06 meses. Vigência: 08/11/2023 a 07/05/2024. Valor Total do Aditivo: R$ 248.508,78.
Data de Assinatura: 07/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 164/2022.
Nº Processo: 23080.021120/2022-17.
Pregão. Nº 97/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 40.288.242/0001-47 - ANJOS SOLUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
por 06 meses. Vigência: 08/11/2023 a 07/05/2024. Valor Total do Aditivo: R$ 248.508,78.
Data de Assinatura: 07/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 10/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 16/2023.
Nº Processo: 23080.071012/2022-95.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-
33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Remanejamento
orçamentário. Vigência: 05/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
894.780,01. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 164/2023.
Nº Processo: 23080.038181/2023-02.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 05/12/2024 a
08/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.999.846,64. Data de Assinatura:
05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2024 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.116321/2024-53.
Dispensa Nº 584/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 34.028.316/0026-61 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos correios
mediante adesão ao termo de condições comerciais e anexos, quando contratados serviços
especícos, que permite a compra de produtos e ulização dos diversos serviços dos correios
por meio dos canais de atendimento disponibilizados..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IX. Vigência: 05/11/2024 a
04/11/2029. Valor Total: R$ 720.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153164

Número do Contrato: 143/2022.
Nº Processo: 23081.118672/2022-37.
Concorrência. Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 18.914.483/0001-03 - MTX CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Aditivo de valor.
Vigência: 06/12/2024 a 21/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.374.343,05.
Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153164

Número do Contrato: 143/2022.
Nº Processo: 23081.118672/2022-37.
Concorrência. Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
18.914.483/0001-03 - MTX CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Aditivo de valor. Vigência: 06/12/2024 a
21/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.375.166,89. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-09T02:03:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




